Que, con la Resolución Jefatural N° 0306-2019-INIA de fecha 30 de 
diciembre de 2019, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) del Pliego 
163 Instituto Nacional de Innovación Agraria (INIA) a nivel de Gastos e Ingresos del Año 
Fiscal 2020 por la cantidad de ciento cincuenta y dos millones quinientos sesenta y tres 
mil once con 00/100 soles (S/ 152 563 011,00), la Estructura Programática, la Estructura 
Funcional, y fuentes de financiamiento; 

Que, el numeral 50.1 del artículo 50 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, establece que las 
incorporaciones de mayores ingresos públicos que se generen como consecuencia de

[...]

N°0005 de fecha 12 de febrero de 2020, el Director de la Estación Experimental Agraria 
(EEA) El Porvenir - San Martin, solicita la incorporación de Saldo de Balance del ejercicio 
fiscal 2019, en la fuente de financiamiento 4.Donaciones y Transferencias 
(TRANSFERENCIAS), por la suma de treinta y siete mil novecientos treinta y siete con 
20/100 soles (S/ 37 937.20); 

Que, a través del Oficio N°107-2020-MINAGRI-INIA-EEAA-C/D de fecha 19 
de febrero de 2020, el Director de la EEA Andenes – Cusco solicita la incorporación de 
Saldo de Balance 2019, en la fuente de financiamiento 4.Donaciones y Transferencias 
(TRANSFERENCIAS) por la suma de siete mil trescientos setenta y cinco y 00/100 soles 
(S/ 7 375,00); 

Que, asimismo a través del Oficio N° 086-2019-MINAGRI-INIA-EEA-I-
PUN/OPP/D de fecha 25 de febrero de 2020, el Director de la EEA Illpa – Puno, solicita 
la incorporación de Saldo de Balance 2019, en la fuente de financiamiento 4.Donaciones 
y Transferencias por la suma de treinta y un mil ciento setenta y ocho con 02/100 soles 
(S/ 31 178.02); 

Que, con Oficio N°126-2020-MINAGRI-INIA/EEA-P/D de fecha 27 de febrero 
de 2020, el Director de la EEA Pucallpa – Ucayali, solicita la incorporación de Saldo de 
Balance 2019, en la fuente de financiamiento 4.Donaciones y Transferencias 
(TRANSFERENCIAS) por la suma de treinta y cinco mil novecientos treinta y dos y 
00/100 soles (S/ 35 932,00); 

Que, con Memorando N° 314-2020-MINAGRI-INIA-GG/OA de fecha 11 de 
marzo de 2020, el Director de la Oficina de Administración (OA) solicita la incorporación 
de Saldo de Balance del ejercicio fiscal 2019, en la fuente de financiamiento 

4.Donaciones y Transferencias (TRANSFERENCIAS) por la suma de doscientos tres
mil setecientos treinta y dos y 00/100 soles (S/ 203 732.00);

Que, mediante Memorando N° 537-2020-MINAGRI-INIA-GG-OPP/UPRE de 
fecha 17 de marzo de 2020, el Director de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto 
(OPP), adjunta el Informe Técnico N° 015-2020-MINAGRI-INIA-GG-OPP/UPRE emitido 
por la Unidad de Presupuesto (UPRE) refiere que es técnicamente procedente la 
incorporación de mayores ingresos públicos por Saldos de Balance del año 2019, en el 
presupuesto del Año Fiscal 2020, fuente de financiamiento 4.Donaciones y 
Transferencias, por la suma total de trescientos catorce mil seiscientos veintiocho con 
00/100 soles (S/ 314,628,00), constituido por doscientos sesenta y dos mil seiscientos 
dieciséis con 00/100 soles (S/ 262,616.00) de gasto corriente y Cincuenta y Dos Mil 
doce con 00/100 soles (S/ 52,012,00), de gasto de capital; 

Que, además la UPRE, señala que: “(…) los mencionados saldos de 
balance se encuentran constituidos por recursos financieros provenientes de una fuente 
de financiamiento distinta a Recursos Ordinarios, que no han sido utilizados al 31 de